
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 75Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA DE PRORR. Nº202/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 70/2019-GAB/PAD de 23 de maio de 
2019, publicada no DOE n° 33.882 de 23 de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.806/2019-NDE, de 29 de 
agosto de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº203/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 91/2019-GAB/PAD de 06 de junho de 
2019, publicada no DOE n° 33.893 de 11 de junho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.784/2019-NDE, de 29 de 
agosto de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 470761
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 818/2019-ANAJÁS
Nome: OBEDES DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 819/2019-BELÉM
Nome: ROSEANE DO NASCIMENTO SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 470758

PORTARIA DE DIARIAS NO. 43750/2019
OBJETIVO: Conduzir servidores para entrega de conjunto aluno E con-
junto professor quadros magnétcos projetor multimidia freezer horizontal 
bebedouro elétrico armário tipo escaninho E arquivo em aço 4 gaveteiro E 
kit merenda ee penha longa ute marli fontenelle. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 02/09/2019 - 02/09/2019 Nº Diárias: 0
VIGIA / SANTO ANTONIO DO TAUA / 02/09/2019 - 03/09/2019 Nº Diá-
rias: 1
SANTO ANTONIO DO TAUA / BELEM / 03/09/2019 - 03/09/2019 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: CLAUDIO NASCIMENTO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 6333699   CPF: 30628997272
CARGO/FUNÇÃO:VIGIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES CPF: 00810777266

Protocolo: 470923

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 461010
Ato: CONTRATO No 640/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Onde se lê: Cargo: PROFESSOR
Leia-se: Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE: 33.943 de 06/08/2019
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 461010
Ato: CONTRATO No 622/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 1280323/2019, autoriza-
do em 10/07/19.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 153952/2019, autorizado 
em 10/07/19 .
Publicado no DOE: 33.943 de 06/08/2019
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 470805

ERRATA DA PORTARIA Nº 77/2019-GAB/PAD, DE 03/06/2019, 
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.889 DE 05/06/2019.

ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor dos servidores A.A.P., matrícula nº 54196052-4 e GILBERTO ALMEI-
DA LOBATO, matrícula nº 57232255-1 pelo cometimento de transgressão, 
em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª 
parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAIMUNDA DO 
SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, MARIA DA GLORIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº 454745-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual perí-
odo por conveniência e necessidade da Administração Pública;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor dos servidores A.A.P., matrícula nº 54196052-4 e G.A.L., matrícula 
nº 57232255-1 pelo cometimento de transgressão, em tese, ao que dis-
põem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, 
da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-1, GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, 
Mat. nº 5902351-1 e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57209718-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;

Protocolo: 470567
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 2
Convênio: 236
Exercício: 2018
Objeto do Convênio: Conclusão da Reforma da EEEFM. Pacífi co Leão.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio original
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 
66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: Município de Garrafão do Norte/CNPJ/MF. Nº 
22.980.940/0001-27, com sede na Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n°, 
Bairro Pedrinhas, CEP: 68665-000.
Data da assinatura: 28/08/2019
Vigência: 29/08/2019 a 26/12/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 469347
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 43051/2019
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: concessão de sup?imento de fundo no valor de 2.000,00 
( dois reais) outros serviços de pessoa física -33.90.36 para atender des-
pesas de pequeno vulto
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 24491837287
NOME: CARMEN SILVIA MESQUITA ALBUQUERQUE DIAS 
MATRÍCULA: 5356148
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 470879


